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TAUTOS EGZISTENCIJA
čia vieną kartą su kita ir per
duodama tautos dvasinį tęsti
numą.

Egzistencinė tautos kova
Rusai todėl ir uždraudė spaus

dinti lietuvišką žodį, uždraudė 
lietuviškas mokyklas. Prieš šią 
represiją lietuvių tauta atsistojo 
visu savo ūgiu pasipriešinti: išė
jo su milžinu dvikovon — už
draudus lietuviškas mokyklas, 
lietuvės motinos prie ratelių 
mokino vaikus lietuviškai rašy
ti ir skaityti. Visi didieji mūsų 
tautos vyrai yra išėję šią tikrą
ją “vargo mokyklą” prie moti
nos ratelio.

Uždraudus lietuvišką spaudą, 
knygos ir laikraščiai buvo spaus
dinami Prūsuose. Teko slaptai 
lietuvišką spaudą per sieną ga
benti ir dar slapčiau ją po Lie
tuvą platinti. Bet nei Sibiro šal
čiai, nei kalėjimai neatbaidė lie
tuvio: vienam žuvus, dešimtis 
kitų stojo darban. Tautos egzis
tencija kiekvieną lietuvį įparei
gojo stoti žubūtinėn kovon už 
tautos gyvybę.

Caro valdžia matydama, kad 
spaudos uždraudimu nieko ne
laimės ėmė uždarinėti kataliku 
bažnyčias, vienuolynus, tuos lie
tuviškos rezistencijos centrus, 
bet ir čia patys lietuviai stojo 
atviron kovon. Štai Kražiuose 
per skerdynės nukentėjo daug 
lietuvių: buvo daug užmuštų, 
sužeistų, išniekintų moterų, su
imtų vyrų ir išveštų į Sibirą. Po 
metų laiko panašus įvykis atsi
tiko Kenstaičiuose, netoli Telšių. 
Kunigas išvykdamas paliko iš
statytą Šv. Sakramentą, o žmo
nės per 10 dienų susirinkę mel
dėsi, bet pamokyti Kražių sker
dynių nesipriešino, todėl aukų 
nedaug tebuvo, bet bažnyčia li
ko uždaryta.

Caro buvo suplanuota uždary
ti visas katalikų bažnyčias ir 
vienuolynus, kad žmonės pradė
tų eiti į rusų cerkves ir pasida
rytų provoslavai. Bet caras pa
matė, kad jo būta apsirikta. Jis 
nemanė, kad lietuviai už savo 
bažnyčias iki kraujo kovotų. To
dėl negalėdamas pakęsti pasau
linės gėdos, pakeitė savo nusi
statymą dėl bažnyčių uždarymo, 
nes pamatė, kad nepajėgs lietu
vius suvaryti į cerkves.

Kartu su tautine sąmone pa
kilo ir tautinė savigarba: gim
nazijoje mokiniai pradėjo atsi
sakyti kalbėti maldas rusiškai, 
nors visi gerai žinojo, kad už tai 
bus išmesti iš gimnazijos be tei
sės ir užtarymo. Kun. Adomas 
Jakštas (Dambrauskas) caro 
šventėje lietuvius katalikus mo
kinius nusivedė nė į cerkvę — 
kaip buvo įsakyta, — bet į kai. 
bažnyčią. Už tai jis buvo ištrem
tas 6 metams į Rusijos gilumą, 
o grįžęs neturėjo pastovios vie
tos, lyg koks didžiausias prasi
kaltėlis.

Tautos Šventės
apmastymas

Tauta paprastai vadiname 
bendruomenės vienetą, gyvenan
tį vienoje aprėžtoje vietoje, tu
rintį savo kalbą, savo kultūrą, 
savo papročius, skirtingus nuo 
kitų kaimynų.

Jei tauta dėl kurių nors prie- 
žąščių yra praradusi savo nepri
klausomybę, neturi savo vyriau
sybės, bet nėra praradusi savo 
pagrindinių tautos principų: 
kalbos, savos kultūros, savo pa
pročių, bei tikybos, sakome, kad 
tauta egzistuoja. Tautos, kurios 
neturi savo nepriklausomybės ir 
vyriausybės yra skaitomos pa
vergtomis tautomis, kurių tarpe 
randasi dabar ir mūsų tauta. Ta
čiau, jei tos tautos toliau kovoja 
dėl tautybės išlaikymo ir dėl 
laisvės atgavimo, jos nėra nusto
jusios savo egzistencijos.

Lietuviu tautos epopėja
Lietuvių tauta savo egzisten

cijos aukščiausi gyvavimo laips
nį buvo pasiekusi Vytauto Di
džiojo valdymo laikotarpyje. Vy
tauto Didž. asmenybėje buvo 
Įkūnytos visos savybės didžio 
tautos vado: didis patriotas, ga
bus politikas, sumanus diploma
tas, išmintingas valdovas, nar
sus karo vadas, valdytojo geni
jus, pripažintas netik savos tau
tos bet ir visame anuometinia
me pasaulyje.

Tas didysis genijus turi būti 
pavyzdys ir visai tautai, kaip jis 
dirbo, kovojo ir gyveno vien sa
vai tautai. Būdamas toks didis 
ir gabus viduramžių valdovas, 
jis galėjo išgelbėti lietuvių tau
tą nuo pavojų ir ją iškelti į jos 
galybės viršūnes. Atpalaidavęs 
Lietuvą nuo lenkų pinklių, jis 
sutriuškino kryžiuočių ordeną 
vakaruose ir totorių ordas rytuo
se. Jis išplėtė Lietuvos ribas nuo 
Baltijos iki Juodosios jūros.

Lietuvos saulėlydis
Vytautui mirus, Lietuvos ga

lybė vis mažėjo ir silpnėjo. Pra
slinkus virš šimto metų, Lietu
va pateko į lenkų globą, o dat 
po dviejų šimtų metų abi su 
Lenkija pateko į rusų vergiją. 
“Šis tragiškas likimas ištiko lie- 
tuviiį tautą”, kaip teigia prof. St. 
Šalkauskis savo knygoje Ateiti
ninkų Ideologija, — “kad buvo 
stoka tautinės lietuvių kultūros. 
Lietuvių tauta prisikėlė iš nu
mirusių, bet tik tada, kai atgimė 
tautiškai ir ėmė kurti savo tau
tinę kulūtrą.”

Rusų carai lietuvių tautą iš
laikė 123 metus savo okupacinė
je priespaudoje ir negalėjo lie
tuvių tautos surusinti. Prieš vi
sas carų daromas represijas, lie
tuviai atlaikė ir nesuklūpo. Kas 
padarė lietuvių tautą tokią at
sparią? Tai buvo tautinė lietu
vių sąmonė, kuri buvo palaiko
ma gyva lietuvių kalba, jungian

Kova buvo laimėta
Tautos vedama kova prieš ca

ro užmačias buvo garbingai lai
mėta : spaudai buvo grąžinta 
laisvė (1904 m.) leista steigti 
kultūrines draugijas, o tas tei
giamai atsiliepė į tautinės kul
tūros pakilimą.

Po I-jo pas. karo Lietuvai at
gavus nepriklausomybę, teKo 
dar kurį laiką kovoti su agresy
viais kaimynais: lenkais, rusais 
ir vokiečiais. Tačiau lietuviai 
suprato momento svarbą ir sava
noriais stojo į kariuomenę, ap
gynė tėvų žemę. Tik tuomet bu
vo galima eiti prie kūrybinio 
darbo: sukurti savo lietuvišką 
kultūrą, kuri pradėjo visu spar
tumu augti ir žydėti: atsirado 
didžiulis tinklas mokyklų, gim
nazijų, įsisteigė Universitetas, 
Žemės Ūkio Akademija, Meno 
Mokykla, Muzikos Mokykla, 
įvairios kitos profesinės mokyk
los, teatrai, baletas, opera, tai 
vis židiniai, kurie buvo kultūros 
ugdytojai, kurie kultūrino visą 
kraštą.

Antroji naktis
Tačiau tik 22 niekus ouvo lem-¡ 

ta laisvai kurti ir gyventi, nes 
rusų komunizmas, sulaužęs vi
sas taikos sutartis 1940 metais 
jėga užėmė visą kraštą ir uždė
jo negirdėtos vergijos naštą. 
Kartu su politine nelaisve, buvo 
uždėtas ir kultūrinis išprievar
tavimas: kas lietuviška panie
kinta ir brukama, kas maskoliš
ka ir svetima.

Nors ir didelė priespauda už
dėta lietuvių tautai, tačiau ii 
tautos sąmonės ir gyvastingume 
nepajėgė palaužti. Tai įrodo pa
sipriešinimai, įvykę po karo par
tizanų kovose ir toje tylioje vi
sos tautos rezistencijoje, nepasi
duoti sukomunistinti ir surusinti.

Tačiau šioje kovoje daugiau 
aktyvumo turi parodyti laisva
jame pasaulyje esantįs lietuviais 
visos lietuviškos institucijos, 
draugijos, organizacijos ir spau
da, įsijungdami į vieną galingą 
tautos frontą už jos nepriklau
somybės atgavimą, klebenant į 
pasaulio laisvųjų kraštų vyriau
sybių duris, prašant pagalbos ir 
užtarymo.

Taip pat ir mes visi lietuviai 
be partijų ir pažiūrų skirtumų 
visi kartu turime remti lietuviš
kos kultūros išlaikymą tremty
je, remti tas institucijas ir mo
kyklas, kuriose jaunimas moko
si ir auklėjasi, ruošdamasis atei
čiai.

Tiesa, teisingumas visada lai
mi. Bet mums patiems reikia sa
vo darbu ir auka prisidėti, kad 
toji kova būtų greičiau pasau
lyje laimėta. Tik tuomet istori
kai galės įrašyti, kad lietuvių 
tauta nors ir maža, bet egzis
tuoja, nes ji kovoja.

Vox

Franqueo Pagado

Concesión N’ 4289

Tarifa Reducida
Concesión N’ 4015
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MIRĖ ARKIVYSKUPAS TEOFILIS MATULIONIS

SI

š. m. rugpjūčio mėn. 20 d. Lietu
voje mirė arkivyskupas Teofilis Ma
tulionis, nusipelnęs kankinio vardą. 
Užtenka tik trumpai perbėgti .jo nu
eitą gyvenimo kelią ir patvirtinti, 
kad jis buvo tikras tikėjimo kanki
nys ir išpažintojas.

Velionis buvo gimęs 1873 m. lie
pos 4 d. Kandariškių km. Alantos 
par. Utenos apskn Mokėsi Antaliep
tėje, Daugpilio vid. mokykloje ir 1 
Petrapilio kunigu seminarijoje. Ku
nigu buvo Įšventintas 1OOO metais ir 
paskirtas į Bikovos parapiją vikaru. 
1010 m. paskirtas šv. Jėzaus širdies 
parapijos klebonu Petrapily. Ten jis 
pastatė bažnyčią ir pavyzdingai kle
bonavo. Užėjus bolševiką revoliuci
jai, jo darbas buvó trukdomas. Kai 
jis nepasirašė rašto, perduodančio 
bažnyčią komunistą partijai, 1023 m. 
kovo 4 d. buvo suareštuotas ii' 3 me
tus kalintas Maskvos kalėjime, pas
kui atleistas grįžo i savo parapiją.

1028 m. gruodžio mėn. 8 d. po
piežius Pijus XI jį paskyrė slaptu 
raštu Mogilevo arkivyskupijos pa
galbininku ir 1020 metą vasario mė
nesio O dieną buvo slaptai konsek
ruotas vyskupu. Tą pačių metų lap
kričio 24 d. buvo vėl areštuotas ir 
1 i mėnesių, buvo išlaikytas kalėji
me; per tii laiką 24 kartus tardytas 
ir pagaliau nuteistas 10 metų sun
kiems darbams ir išvestas j koncent
racijos stovyklą — į Solovkų Salas, 
kur vysk. Matulionis išbuvo 21 mė
nesį. Ten teko nežmoniškose sąly
gose dirbti prie medžių kirtimo, to
dėl buvo palaužta sveikata. Po to 
vėl grąžintas j Petrapilio kalėjimą, 
kur buvo griežtai laikomas ii' visai 
nusilpęs buvo nugabentas į Maskvos 
ligoninę. Lietuvos valdžiai prašant 
buvo su Įeitais kaliniais iškeistas į 
bolševikų agentus, suimtus Lietuvoje 
ir 1933 m. spalio 19 dieną buvo iš
leistas iš kalėjimo ir per Rygą su
grįžo Lietuvon. Rygos vyskupas išli
pančiam vyskupui iš traukinio už
dėjo raudoną vyskupo kepuraitę, di
džiausiam bolševiką nustebimui.

Po metų laiko, kai sveikata pasi
taisė, buvo pakviestas Kunigų Vie
nybes atvykti š. Amerikon. 1934 m. I 

Dalyvaukime visi Tautos Šventės minėjime!
Argentinos Lietuvių Bendruomenė ruošia rugsėjo mėn. 

9 dieną 1962 metų 12 vai. Lietuvių Parapijos salėje

TAUTOS ŠVENTĖS - 8-sios Rugsėjo - VYTAUTO 
DIDŽIOJO KARŪNAVIMO SUKAKTIES MINĖJIMĄ

1 — Atidarymas — Lietuvių Bendruomenės Pirmininkas
p. A. Balčiūnas.

2 — 8-aji Rugsėjo — Lietuvai Išlaisvinti Centro Pirmi
ninkas p. Z. Juknevičius.

3 — Meno dalis — Šv. Cecilijos Choras, vad. muziko p. V.
Rimavičiaus.

(Mišios Aušros Vartų bažnyčioje bus tą dieną 10 vai.)

spalio mėn. 5 d. išvyko j Jungtines 
Amerikos Valstybes ir padaręs vizi
tus apašt. delegatui arkiv. Cicogna- 
ni, bei Čikagos ir Bostono kardino
lams, pradėjo lankyti lietuviškas pa
rapijas, įstaigas, savo pamokslais 
gaivindamas lietuvių religinę ir tau
tinę dvasią.

1936 m. nuvyko į Romą pas pop. 
Piju XI, kuris broliškai vyskupą pa
sveikinęs pasakęs: “Garbė lietuvių 
tautai, kuri davė tokį didvyrį”. Vie
šėdamas Romoje jis buvo apsistojęs 
pas Tėvus Marijonus ir padėjo orga
nizuoti katalikiškos spaudos parodo
je lietuvišką skyrių.

Grįžęs j Kauną vysk. T. Matulio
nis apsigyveno pas seseris benedikti
nes ir buvo jų kapelionu, kartu pa
dėjo arkivyskupui Skvireckui lanky
ti parapijas ir teikti sutvirtinimo 
sakramentą. Nuo 1938 metų buvo 
paskirtas Kauno metropolijos kuri
joje ir bažnytiniame tribunole aukš
tu pareigūnu, beto buvo kunigų se
minarijos nuodemklausis. ir vadova
vo Lietuvos dvasininkų misijoms 
remti sąjungai. 1940 m. buvo pa
skirtas vyriausiu Lietuvos kariuome
nės kapelionu.

1943 metais, mirus Kaišedorių 
vyskupui Kuktai, buvo paskirtas 
Kaišedorių ordinaru. 1946 metais 
bolševikų buvo apkaltintas už vys
kupišką laišką, skaitytą tikintie- 
simes, suimtas ir išvestas j kalėjimą. 
Po 10 metų iškankintas ir paliegęs 
buvo sugrąžintas į Lietuvą, bet ko
munistų valdžia jam neleido valdyti 
vyskupijos. 1957 m. Kalėdų dieną 
bedamas Birštono ligoninėje jis pa- 
konsekravo Kaišedorių vyskupijai 
sau įpėdinį vyskupą, kurį komunis
tai taip pat uždarė į vieną parapiją.

Paskutiniu laiku vysk. Matulioniui 
buvo leista apsigyventi Šeduvos pa
rapijoje, kur ramiai darbavosi, šiais 
metais pop. Jonas XXIII už nuopel
nus vysk. T. Matulionį pakėlė į ar
kivyskupus. Tris kartus komunistų 
ištremtas ir kalintas, velionis tvir
tai laikėsi, sakydamas: “Džiaugiuo
si, galėdamas kentėti dėl Kristaus ir 
Bažnyčios”, nusipelnydamas sau tik
ro išpažinėjo ir kankinio vardą.
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PAS MUS, ARGENTINOJE
Ar verta lietuviams rodytis su šokiais?

Kartą teko girdėti daug kriti
kos, kad anksčiau buvę šokėjų 
ansambliai bei kiti meno viene
tai neatlikę savo paskirties. Bet 
prie šito pasakymo tenka kiek 
sustoti, panagrinėti, ir paklaus
ti kaip ištikrųjų yra.

Įdomu būtų paklausti to iš
mintingo tautiečio, kuo jis būtų 
praskynęs kelią ir atvėręs duris 
lietuviams į tarptautines šven
tes? Kada būtų galėjęs, kad ir 
iškalbingiausias veikėjas užim
ponuoti tūkstantines minias, 
kaip atsitiko su lietuvių šokių 
ansamblio pasirodymu Tarptau
tiniame Kat. Jaunimo kongrese 
Buenos Aires mieste prieš dve
jus metus, arba Tarptautiniame 
Šokių Festivalyje, kur lietuviai 
laimėjo antrą vietą, o kartu su
domino visus ir išgarsino Lietu
vos vardą plačiai po visą Ar
gentiną.

Paimkime tiktai paskutinį tau
tinių šokių ansamblio “Ramby- 
no” pasirodymą Italų klube rug
pjūčio mėn. 24 dieną, šiame šo
kių festivalyje susirinko ne eili
niai žmonės, kurių tarpe buvo 
ne vienas meno ir mokslo žmo
gus iš aukštesnių inteligentijos 
sluogsnių. Kaip teko girdėti ke
lis komentarus, kad vien “Ram- 
byniečių” skaitlingas išėjimas su 
švelnių spalvų, margais tauti
niais rūbais spalvotų prožekto
rių šviesoje davė progos susido

TRUMPOS ŽINIOS

• Argentinoje kariškiai vėl 
nerimsta. Laike paskutinių ke
turių metų buvo net 10 kariškų 
krizių. Dabartinių nesutikimų 
auka buvo gaisrininkas Jose Pe
reira, kuris buvo kariuomenės 
nušautas vykstant gaisrininkų 
mašinai gesinti Dock Sud elek
tros jėgainės. Jėgainė dalinai 
buvo sunaikinta ir apie du mili
jonus gyventojų liko be elek
tros srovės ir vandens.

Bendrai Argentinos gyvento
jai jau tiek priprato prie kariš
kių ginčų, kad daugiau jaudino
si dėl suspenduotų futbolo rung
tynių, negu dėl kilusių nera
mumų.

ETVVOJ E
Moterys gina Klaipėdos bažnyčią

Neseniai Š. Ameriką pasiekė 
vienas lietuvis ūkininkas iš Še- 
maitijos, kuris š. m. birželio 30 
d. paliko Lietuvą. Jis atvyko pas 
savo žmoną ir vaikus, kurie bu
vo 1944 m. atsiskyrę o jis buvo 
likęs Lietuvoje.

Jis papasakojo savo išgyveni
mus Lietuvoje po karo, kai vyko 
partizanų kovos. Jis pats buvo 
areštuotas ir 60 kartų tardytas. 
Jo manymu partizanai daug pa
dėję žmonėms, juos apgynė nuo 
rusų sauvaliavimų.

įdomų dalykų šis ūkininkas 
papasakojo apie Klaipėdos baž
nyčią. Toji bažnyčia buvusi pas
tatyta baloje, kurią komunistai 
paaukojo, bet inžinieriai nusau
sino ir ten pastatė gražią bažny
čią. Prie kertinio akmens šventi
nimo susirinko minios žmonių.

Po viešos bylos iškeltos baž
nyčios statytojams ir juos išve
žus į kalėjimą, (kun. Povilonį ir

MONTEVIDEO
Po pasaulinio Pax Romana 

kongreso iki rugpiūčio 7 d. tru
kusi Tarp. Katalikų Studentų 
Sąjūdžio konferencija šavo pir
mininku jau trečią kartą per
rinko lietuvį dr. Petrą Vytautą 
Vygantą. Šis šviesus mūsų tau
tietis turėjo progos susipažinti 
ir su Montevideo lietuviais, da
lyvaudamas pamaldose, Onimų 
pietuose, Lietuvos Pasiuntinybė- 

I je ir tardamas žodį per radijo 
: valandėlę.

* Miesto centre surengtame 
tarptautiniame meno festivalyje 
sovietų pavergtoms tautoms pa
gerbti apie lietuvių liaudies me
no pobūdį kalbėjo K. Čibiras, o 
jaunimo sambūris “Gintaras" 
ten puikiai pademonstravo lie
tuvių tautinių šokių ir apdarų 
grožį.

® Lietuvos Pasiuntinybė Uru
gvajuje persikėlė į rezidencinį 
priemiestį Carrasco. Dabartinis 
jos adresas: Ciudad de Paris 
5836, telefono num.: 50-21-20. 
Darbo valandos, kaip visados, 
nuo 9 iki 12 iš ryto. Privažiuoti 
patogiausia omnibusu 142, išli
pant Playa Verde arba 104 ir 
108. Iš Cerro 163 iki Malvin ir 
persėsti į micro 94.

Pasiuntinybė patarnauja vi
sais dokumentiniais reikalais ir 
atlieka kitus jai pavestus užda
vinius.

* Urugvajaus lietuviai patrio
tai buvo labai patenkinti žurna
listo P. J. Martines Bersetche ra
dijo programomis Voz de la Li
bertad. Norima jas perkelti į ga
lingesnę stotį, kad galėtų išgirsti 
ir Argentinos lietuviai.

® Kai Urugvajaus futbolinin
kai buvo į Maskvą nuskrido, 
tarptautinė žinių agentūra iš ten 
pranešė, kad ^kaikurie urugva
jiečiai net iš Lietuvos” buvo nu
vykę pasveikinti savo draugus. 
Vėliau patirta, kad tie iš Kauno 
ir Vilniaus važiavo net į Mask
vą ne ko kito, kaip prašyti Uru
gvajaus sportininkų pagelbos: 
kaip nors padėti vėl Urugvajun 
grįžti. Tai tie nelaimingieji iš 
Urugvajaus “tarybinėn tėvynėn' 
nuvykę apsigyventi, kurie ko
munistinėje tikrovėje pasijuto 
desperatiškai apvilti. Vienas 
urugvajietis futbolistas į Mon
tevideo grįžęs pasakė: “Klau
santis tų jaunuolių iš Lietuvos 
pagalbos maldavimo, mums iš 
skausmo plyšo širdis, nes kaip 
mes galėtumėm jiem padėti iš 
to pragaro į laisvąjį Urugvajų 
grįžti?”

KATEKISTINIAME 
ARGENTINOS KONGRESE 
Esame pratę skaityti apie vi

sokius kongresus. O jų būna pas 
mus dažnai Buenos Aires mieste. 
Štai rugpiūčio mėn. 15-19 dieno
mis įvyko pirmas Katekistinis 
Argentinos Kongresas, kuriame 
dalyvavo iš visos Argentinos at
vykę vyskupai, kunigai, seselės, 
vienuoliai, jaunimas ir šeimos 
tėvai, kurie rūpinasi religiniu 
mokymu. Tai pirmas tokio bend
ro pobūdžio kongresas Argenti
noje. Jame taip pat dalyvavo lie
tuviai kunigai marijonai: kun. 
Vyt. Palubinskas, kun. A. Steig- 
vilas iš Avellanedos ir kun. Vi
tas Šimanskis iš Rosario. Kon
grese viešpatavo labai pakili ir 
nuoširdi nuotaika tarp visų. Vy
ko paskaitos, diskusijos ir buvo 
įneštos rezoliucijos, kurios ga
lios visai Argentinai. Beto susi
tvėrė pastovi komisija, kuri rū
pinsis religinio mokymo proble
momis.

mėti ir tais jaunuoliais, kurie 
šiuos rūbus vilkėjo..

Puikiai parinkti charakteringi 
šokiai, kaip “Sadutė” ir “Malū
nas” davė visiškai pilną vaizdą, 
kurį galėjo kiekvienas susidary
ti kartu ir apie tautos menines 
vertybes, papročius bei tradici
jas. Prie viso to pridėti sultingi 
šokių apibūdinimai, pranešėjo 
gražus atsiliepimas apie lietuvių 
koloniją, sudaro mums lietu
viams neapmokamą propagandų, 
kuri būtų kitu keliu sunkiai pa
siekiama. Be to žiūrovų teigia
mas įvertinimas ir vedėjo pasa
kyti specialūs padėkos žodžiai 
daug ką pasako.

Gi po pasirodymo buvusiame 
jaukiame priėmime jaunimo tar
pusavio nuoširdus bendradarbia
vimas ruošia kelius ateičiai.

Ne vienas gal iš jų taps vėliau 
įtakingas valstybės asmuo, su 
kuriuo jaunystėje užmegzti ry
šiai gali turėti daug įtakos į to
limesnį gyvenimą...

Reikėtų kreipti daugiau dėme
sio visiems į mūsų jaunimą ir 
juos paskatinti bei paremti jų 
kultūringame darbe, juos kiek 
galint materialiai ir morališkai 
paremiant, sudarant geresnes 
veikimo sąlygas, o ne užsiėmi- 
nėti tuščių žodžių svaidymu.

Garbė Jums, jaunieji Ramby- 
niečiai! Dalyvis

• Buenos Aires miesto savi
valdybės sveikatos apsaugos sek-

i retariatas įsteigė skyrių alkoho- 
i likų gydymui, kuris randasi Es- 
I meralda 66.I '

• Antanas Masliauskas baigė 
Buenos Aires provincijos polici
jos karininkų mokyklą ir laukia 
paskyrimo. Reikia pažymėti, kad 
baigė kaipo vienas iš gabesnių

j mokinių.
• Julius Bandžius nusipirko 

naują Siam di Telia, taksimetrą. 
Jį galima pašaukti telefonu nu
meriu 207-9741.

• Edvardas Matulis, turintis 
savo įmonę Wilde, daro pažan
gą. Paskutiniu metu įsigijo nau
jų mašinų įvairiems geležies te
kinimo darbams.

kun. Burneikį) buvo duotas įsa
kymas nugriauti bokštą ir išlup
ti grindis. Kai atvyko darbinin
kai griauti, bažnyčią apstojo 
moterys (kaip caro laikais Kra
žiuose) ir neleido griauti. Subė
go daugiau žmonių ir darbinin
kai išsigandę išbėgiojo. Tuomet 
atvyko kariuomenė, kuri sudėjo 
moteris į sunkvežimius ir išvežė 
Girulių linkui. Bet moterys vėl 
sugrįžo ir stojo ginti bažnyčios. 
Tuomet kariuomenė ir policiją 
nuvaikė demostrantus ir atvežė 
kalinius, kurie nugriovė bokštą 
išlupo parkietą ir tarp piliorių 
užkalė sienas, padarė muzikos 
mokyklą. Griovimo metu vyko 
dideles žmonių demostrad jos, 
kurios įrodo žmonių nepasiten
kinimą šiuo barbariškiį, komu
nistų elgesiu ir kartu parodo 
žmonių didelį solidarumą kaip 
anais carų laikais Kražiuose. 
Paimta iš “Draugo” liepos 14 d.

Pasaulio
BRAZILIJA

Iš Brazilijos savaitę laiko bu
vo atvykęs kun. Dr- Ant. Milius, 
kuris buvo apsistojęs pas Tėvus 
Marijonus Avellanedoje. Kuni
gas Antanas Milius jau 12 metų 
kaip gyvena Brazilijoje. Jis su 
kun. J. Kardausku sukūrė naują 
brazilišką pavyzdingą parapiją, 
kurią vėliau paliko. Kun. J. Kar- 
dauskas įstojo pas Tėvus Mari
jonus Š. Amerikoje, kur dabar 
atlieka naujokyną, o kun. Milius 
apsigyveno lietuvių parapijoje 
Vila Zelina San Paulo mieste, 
kur padeda lietuviams kunigams 
pastoracijoje.

ANGLIJA
Tėvai Marijonai leidžia religi

nį laikraštį “Šaltinį”, kurio 4 nu
meris pasiekė “Laiką”. Iki šiol 
laikraštis buvo spausdinamas ro
tatorium, bet paskutinis nume- 
dis jau atspausdintas “Nidos” 
spaustuvėje, kur išeina kitas lie
tuviškas laikraštis “Europos Lie
tuvis”.

Šiame n-ryje aprašyta Klaipė
dos kunigų byla su nuotrauka iš 
teismo salės. .Aprašyta Vatikano 
Santaryba ir kiti įdomūs straips
niai. Gale numerio skirtas vai
kams skyrius, pavadintas “Šalti
nėliu”, kurį gražiai redaguoja 
kun. J. Kuzmickis.

Linkime “Šaltiniui” sėkmės-

ŠKOTIJA
KUN. JUOZAS GUTAUSKAS

PAKELTAS Į PRELATUS
Kaip “Šaltinis” informuoja 

Popiežius Jonas XXIII kun. J. 
Gutauską pakėlė į savo rūmų 
prelatus. Naujas prelatas kilimo 
yra dzūkas. Kunigu ¡šventintas 
1920 m., o 1934 m. atvyko pas 
Škotijos lietuvius, kurių tarpe 
iki šiolei labai sėkmingai dar
buojasi. Jo rūpesčiu Škotijoje 
atsirado Lietuvių Jaunimo Są
junga, Škotijos Lietuvių Taryba, 
o 1938 m. Glasgove buvo įsteig
tas D. Britanijos Lietuvių Sei
mas ir vėliau jam vadovaujant 
susikūrė Did. Britanijjos Lietu
vių Taryba, kuri puikiai reiškia
si derindami lietuvių veikimą. 
Karo metu jo pastangomis buvo 
įkurtas Lietuvai Gelbėti Fon
das, kuris teikė pagelbą lietu
viams belaisviams ir naujiems 
ateiviams. Kultūriniuose baruo
se prelatas yra didis ir nepails
tamas darbininkas, mėgstąs lie
tuvišką dainą. Jis pats redaguo
ja “Išeivių Draugą”, yra įvairių 
kitų lietuviškų laikraščių bend
radarbis.

VENECUELA
Jaunųjų Krikščionių Demok

ratų tarptautiniame kongrese 
Venecuelos sostinėje Caracase, 
kuris įvyko š. m. gegužės mėne
sio viduryje iš lietuvių dalyvavo 
Leonas Pabedinskas ir Adolfus 
Venskus. Kongrese lietuviai at
stovavo visą Lietuvą ir aktyviai 
dalyvavo diskusijose.

Jaunieji lietuviai krikščionys 
demokratai pradeda vis labiau 
ir gyviau reikštis visuomeninia
me ir politiniame gyvenime, tuo- 
mi pakeisdami senus lietuvius 
veikėjus. Jų leidžiamas neperi- 
jodinis laikraštis “Jaunimo Žy
giai” daro labai rimtą įspūdį, 
duoda gana įdomių ir rimtų po
litinių bei filosofinių straipsnių.

Lietuviai
SUOMIJA

Komunistiniame Jaunimo kon
grese dalyvavo 7 lietuviai. Iš jų 
pasižymėjo komjaunimo sekr. 
A. česnavičius, kuris atkakliai 
gynė Sovietų politiką. Meninėje 
srityje antrąją vietą su bronzos 
medaliu laimėjo artistas Petras 
Radzevičius ir Laima Balaišytė, 
kuri neseniai Jugoslavijoje Bled 
mieste laimėjo jaunių stalo te
niso čempionės titulą. Vėliau at
vyko atskira turistų grupė, iš 
Lietuvos, bet su jais nebuvo leis
ta pasikalbėti, nes lietuviai buvo 
labai saugojami savo palydovų - 
sargų.

VOKIETIJA
LIETUVIAI EUROPINIO 
SĄJŪDŽIO KONGRESE

Vokietijos Krašto Valdybos 
Informacijos biuletenis plačiai 
ir išsamiai aprašo IV-jį Europi
nio Sąjūdžio Kongresą, kuris 
įvyko š. m. birželio mėn. 7-8 dd. 
Kongrese dalyvavo virš 1000 at
stovų ir stebėtojų iš įvairių Eu
ropos laisvų kraštų ir tremtyje 
esančių. Iš lietuvių delegatais 
buvo dr. P. Karvelis ir J. Kairys. 
Kaip Radio ‘/Laisva Europa” 
spaudos atstovu dalyvavo V 
Banaitis.

Šiame kongrese buvo iškelta 
mintis sukurti Europos Jungti
nes Valstybes, ši mintis jau yra 
ne nauja. Jau 1948 m. Haagoje 
buvo pirmas kongresas, kuriame 
buvo svarstomi ekonominiai ap- 
sijungimo ryšiai, kurio pasėkoje 
buvo sukurta Europos Anglies ir 
Plieno Bendruomenė, po kurios 
sekė Europos Ūkinė Bendrovė, 
ir einama prie Atominės Energi
jos Bendruomenės.

Ketvirtame kongrese Muen- 
chene jau labai aiškiai buvo pa
sisakyta už politinę Europos 
Bendruomenę. Ši mintis visų at
stovų buvo su dideliu entuziaz
mu priimta ir kongreso rezoliu
cijose buvo nutarta kreiptis į 
visas Europos laisvas valstybių 
vyriausybes šį plausimą, svars
tyti. Pavergtų tautų pabėgėlių 
atstovų dėka šis kongresas tapo 
ir pavergtiems kraštams lyg lais
vės švyturiu, nes tik vieningai 
apsijungusios Europos laisvosios 
tautos pajėgs išlaisvinti ir pa
vergtąsias tautas.

Nelauktai didelis skaičius Is
panijos delegatų pasirodė kon
grese, iš viso apie 80. Ispanų at
stovai pareiškė didelį norą bend
radarbiauti Jungtinėse Europos 
valstybėse. Kaikuriems atsto
vams kaip Robles, Ararte, Mira- 
Iles de Miranda teko pasirinkti 
ištrėmimą, nes Franko vyriau
sybė matyt, jų “entuziazmo” ne
parėmė ir grasė suareštavimu.

VOKIEČIŲ PABĖGĖLIŲ 
SKAIČIUS LAIKE 10 METŲ
Iš Rytų Vokietijos nuolatos 

bėga žmonės į Vakarų Vokieti
ją. Taip atrodo 10 metų pabėgė
lių balansas:
1951 metais — 165.648 pabėgėliai
1952 „ — 182.393 n
1953 „ —331.390 »»
1954 „ —184.198 ,,
1955 „ — 252.870 »>
1956 „ —279.189 m

1957 „ —261.622 •y
1958 „ — 204.092 ■y
1959 „ —143.917
1960 „ —199.188 y i

1961 pusm. — 103.159 i»
Per tą laiką buvo pateikti 

2.665.114 prašymų, kad priimtų 
apsigyventi Vakarų Vokietijoje.
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ATSIŲSTA PAMINĖTI

SUVAŽIAVIMO DARBAI IV, 
Lietuvių Katalikų Mokslo Aka
demijos leidinys, pavadintas Lie
tuvių Mokslinės Problemos Nau
jausių Katalikų Bažnyčios di
rektyvų šviesoje”. Tai yra pa
skaitos, skaitytos IV-me Lietu
vių Katalikų Mokslininkų Su
važiavime 1957 m. spalio mėn. 
2-4 dienomis Romoje. Šioje 300 
puslapių knygoje yra sudėtos 
paskaitos iš teologijos, iš medi
cinos, etikos, teisės, filosofijos ir 
istorijos su priedu, kuriame su
rašyti mirusiųjų mokslo Akade
mijos narių nekrologai. Knygą 
redagavo Tėv. Antanas Liuima, 
S. J. Knygą atspausdino Grego- 
riunamo universiteto spaustuvė 
1961 m. Spaustuvės išlaidas pa
dengė prel. Pranas Juras.

MOKSLEIVIŲ METRAŠTIS, 
1961-1962 Maironio Metai, šį 
gražų metraštį išleido' Čikagos 
Aukštesnioji Lituanistikos Mo
kykla. Metraštį redagavo tos pa
čios Mokyklos mokiniai. Metraš
tis pavadintas "Tėvynės Pašvais
tė”. Metraštis turi penkius sky
rius. Kiekviename skyriuje gau
sių iliustracijų iš Lituanistikos 
Mokyklos ir Lietuvos vaizdų. 
Metraštyje randame labai gražių 
straipsnių, parašytų Mokyklos 
mokinių. Ypatingai vertas dėme
sio yra Maironiui dedikuotas 
skyrius, kuriame be straipsnių 
apie Maironį, randame ir Mairo
nio baladę “Jūratė ir Kastytis”, 
iliustruota konkursiniais moki
nių piešiniais. Metraštis sudaro 
labai patrauklią knygą, kurią 
galima skaityti su tikru malo
numu.

VEIDU PRIE ŽEMĖS, Kotry
nos Grigaitytės novelės iš lietu
viškos buities, kuriose su dideliu 
jautrumu autorė atvaizduoja gy
venimo vargus ir džiaugsmus. 
Knygą išleido Lietuviškos Kny
gos Klubas, 1962 metais. Spaus
dino “Draugo” spaustuvė. Kny
goje yra 13 novelių. Stilius la
bai gyvas ir sultingas. Knyga 
turi virš 200 puslapių ir kainuo
ja 2 doleriai.

ALGIS TRAKYS IR TAK
SIUKAS, vaikams iliustruota 
apysaka, parašyta Algirdo Gus
taičio apie nutikimus Lietuvos 
kaime. II dalis — Bitės užpuola. 
Iliustravo Vytautas Stasiunaitis. 
Didelio formato, spalvotas leidi
nys. Išleido “Lietuvių Dienos”.

KNYGŲ LENTYNA 1962 m. 
Nr. 1. Bibliografinis leidinys, ku
riame sužymėti visi lietuviški 
leidiniai šių metų trijų mėnesių 
laikotarpyje (sausio, vasario ir 
kovo mėn.).

AIDAI, 1962 m. Nr. 6. Mėnesi
nis kultūros žurnalas, iliustruo
tas naujos lietuvių bažnyčios 
Maspethe — N. Y., nuotrauko
mis. Šiame numeryje Ant. Kli
mas nagrinėja kalbotyrą JAV ir 
Europoje, kun. J. Sakevičius 
MIC rašo apie Visuotinį Bažny
čios Susirinkimą, V. Liulevičiųs 
apie “Lietuvių tautinės vėliavos 
spalvas”, VI. Jokūbėnas apie Či
kagoje naujai statomą “Aidos” 
operą, P. Gaučys apie naują bra
zilų poeziją.

ATEITIS, 1962 m. Nr. 5. Atei
tininkų studentų ir moksleivių 
gausiai iliustruotas mėnesinis 
žurnalas su aktualijomis iš stu
dentų ir moksleivių gyvenimo 
JAV ir visame laisvame pasau
lyje.

JAUNIMO ŽYGIAI, 1962 m. 
Nr. 1-2. Visuomeninio auklėji
mosi ir krikščioniškos demokra
tijos jaunimo neperiodinis žur
nalas. Šiame numeryje svarbes
nieji straipsniai: Enciklika “Ma
ter et Magistrą”, Maironio poli
tika, Milašiaus apokalipsė, Nieko 
filosofija (rašo prof. J. Mačer
nis) , apie proto valstybę ir kita.

LAIŠKAI LIETUVIAMS, 1962 
m. Nr. 6. Jėzuitų leidžiamas mė
nesinis religinės ir tautinės kul
tūros žurnalas. Šiame numeryje 
parašyta apie inkviziciją ir ra
ganas, apie egoizmą, apie psal
mes ir kita.

MARGUTIS, 1962 m. birželio 
mėn. Lietuvių tautininkų žurna
las su moderniško meno iliustra
cijomis.

EGLUTĖ. — 1962 m. Birželis 
Nr. 6. Vienintelis lietuvių vaikų 
laikraštėlis, su spalvotom iliust
racijom, skaitymėliais ir poezi
jomis.

SKAUTŲ AIDAS, Nr. 6. Lie
tuvių skautų ir skaučių mėnesi
nis iliustruotas žurnalas, išeinąs 
Kanadoje.

ŠV. PRANCIŠKAUS VARPE
LIS, 1962 m. birželio ir liepos 
mėn. Lietuvių Pranciškonų lei
džiamas religinis laikraštis su 
gražiais pasiskaitymais iš religi
nės srities.

ŽVAIGŽDĖ, Nr. 7-8, liepa- 
rugpiūtis. Tėvų Jėzuitų mėnesi
nis žurnaliukas su iliustracijo
mis ir įdomiais skaitymais.

KRISTAUS KARALIAUS 
LAIVAS. Tėvų Marijonų savai
tinis religinis laikraštis su nau
jienomis iš viso pasaulio.

VYRAI KLYSTKELIUOSE. 
Dr. Juozo Prunskio knygą išleido 
Lietuviškos Knygos Klubas 1962 
m. Viršelis ir apianka — dail. 
J. Pilipausko. — Atspausdinta 
“Draugo” spaustuvėje.

Ši knyga bene bus 27-ji para
šyta Dr. J. Prunskio. Šioje kny
goje telpa 50 asmenų-atsivertė- 
lių įvairaus luomo bei išsilavini
mo aprašymai. Šiuose aprašy
muose atsispindi tų vyrų didelis 
džiaugsmas pagaliau suradus tie
są Katalikų Bažnyčioje. Tik bū
tų įdomu skaityti atsivertimų iš 
paprastų darbininkų, kurių skai
čius irgi yra nemažas.

Tačiau ši knyga yra patariama 
perskaityti visiems. Tikintieji 
joje ras savo tikėjimo tiesų su
stiprinimą, pagrįstą moksliniais 
išvedžiojimais, abejojantieji ir 
esantieji klystkeliuose joje suras 
tikrąjį kelią į Tiesą.

Ypatingai rekomenduotina ši 
knyga skaityti besimokančiam 
jaunimui. Atsivertėlių nuoširdūs 
pasisakymai ir jų vidiniai per
gyvenimai ne vienam gal bus 
kelrodys į tikrąją tiesą. Atomi
niame amžiuje mūsų jaunimui ir 
bendrai visai žmonijai yra rei
kalinga tokios knygos labiau ne 
gu medžiagų skaldymo teorijos.

ILGESYS

Keliauju per pasaulį, 
Matyte daug matau, 
Bet ilgesys vis slegia — 
Ko noriu, nežinau.

Girdžiu jaunimo dainą — 
Man liūdna ir niuru, 
Kad ne mano tėvynės 
Mielas dainas girdžiu.

Bet grįšiu į tą vietą,
Kur linksma ir džiugu, 
Po Lietuvos dangum.
Kur dainuot galėsiu

Rūta Domarkaitė, 8 klasės 
(iš “Tėvynės Pašvaistės”)

ŠVIESA

Tyla.
Apsupo naktį,
Apsupo pasaulį, 
Apsupo visą gamtą.

Nei balso,
Nei judesio — 
Tik tyla.

Staiga —
Šviesa
Apgaubė pasaulį
Išnyko tyla, 
Atgijo gamta.

Tada balsas,
Tada judesys,
Tada jau rytas.

Regina Macnoriūtė, 8 kl. 
(iš “Tėvynės Pašvaistės”)

MANO VAIKYSTE
Kai aš būnu viena ir pasiimu 

savo senąjį dienoraštį, kurį pra
dėjau rašyti 1955 metais, man 
prisimena visos vaikystės dienos 
Australijoje. Aš perverčiu savo 
dienoraščio lapus, vieną po kito. 
Didelės juokingos raidės, išsi- 
kraipusios į visas puses, o kiek 
klaidų! Rašydavau viską: apie 
namus, draugus, mokyklą. Aust
ralijoje viskas buvo kitaip, te
nai palikau visą savo vaikystę 
ir pirmuosius savo mokslo žings
nius. Ypač ilgai paliks mano at
minty mano piano seselė, kuri 
taip kantriai mane mokė pamil
ti muziką. Ji dažnai ateidavo 
į namus ir man pati paskambin
davo gražiausius dalykus, ra
mindama mane, kad aš paaugu
si norėsiu tikrai skambinti. Ame
rikoj būdama sužinojau, kad ji 
jau mirė ...

Ir lietuvišką mokyklą prisime
nu, kad būdavo taip smagu. Lie
tuvių būdavo labai mažai, o pa
mokos tik porą valandų prieš 
sekmadienio pamaldas. Bet mes 
ir šokdavom, ir vaidindavom, ir 
dainuodavom. Per Kalėdas visi 
prakaituodavom, šokdami len
ciūgėlį per mokyklos baigimo 
šventę, nes vasarą tenai labai 
karšta.

LIETUVIŠKA AUDYKLA "DROBĖ"
Savininkas VYTAUTAS DORELIS

Parduoda lietuviškai raštuotas drobes, languotas 
staltieses bei lygias kitas medžiagas.

Kainos be konkurencijos, nes parduodama pačiame fabrike.

BOGOTA 4175 Cerro, Montevideo, Uruguay
Telefonas 22-17-77

PAMATYKIME LIETUVĄ!
Švenčiant 30 metų lietuviškojo 

filmo jubiliejų, norisi visiems 
lietuviams parodyti dar kartą 
mūsų brangią tėvynę — Lietuvą.

Šiandien kai mūsų tėvynė yra 
okupuota ir mums nėra galimy
bės į ją sugrįžti ir pamatyti, tai 
pagalbon ateina lietuviška filma, 
kurioje prieš mus akis atsistoja 
gyva simbolinė Lietuva. Joje 
mes galime valandėlę pagyven
ti, pamatyti jos gražius laukus, 
miškus ir žydinčias pievas, lie
tuviškus kaimus ir miestus. Bent 
svajonėse valandėlei atsigauti: 
‘'Lietuva tu kaip sveikata”.

Tat baigiantis žiemai ir artė
jant pavasariui norėčiau iš anks
to susitarti ir sudaryti progra
mą parodyti lietuviškas filmas 
Buenos Airese, Berisse, Temper-

J. Gilvydžio 30 m. filmo studijos “Vyties” sukakties proga liet, salėje. 
Iš kairės j deš.: J. Gilvydis, Z. Vanagaitė, A. Deveikytė ir A. Kevėža.

Per atostogas, kurios ten bū
davo gruodžio, sausio ir vasario 
mėnesiais, mes prie jūros atosto
gaudavome. Australijos pajūris 
labai gražus. Tai ir plaukyda- 
vom, ir nardydavom visą vasa
rą, kaip žuvys. Su Australijos 
gamta ir aplinka buvau taip su
augusi, kad man ten buvo lyg 
tėvynė, nes Lietuvos aš visai ne
mačiau ir neįsivaizduoju, kokia 
ten būtų buvusi mano vaikyste. 
Bet iš mano tėvų pasakojimų at
rodo, kad Lietuvoje būtume bu
vę dar laimingesni.

Atverčiau dienoraštį, rašytą 
jau. 1958 metais, kai jau rengė
mės išvažiuoti į Ameriką. Kaip 
vis daugiau pešuosi su broliu, 
kaip mokau sesutę skaityti, kaip 
seku jai pasakas — visa ten ap
rašyta. Namuose rengdavom vai
dinimus prie besikūrenančio ži
dinio, žiemą vakaruodami. Kaip 
bijodavom., kad iš malkų neiš
lįstų vorai!

Kai paskutinį kartą atsisukau 
pasižiūrėti į savo buvusius na
mus, pajutau, kad palikau ten 
visą savo vaikystę, į kurią dau
giau nebegrįšiu.

(Iš met. “Tėvynės Pašvaistė”)
7 klasės mokinė Aušra Gylytė. 

ley, Rosario, Kordoboje, Urug
vajuje ir gal net Brazilijoje.

Filmų programa yra labai pla
ti ir graži, kuri apima beveik vi
są Lietuvos gyvenimą: kaimo 
buitį su jo darbais, kaip Kauną 
ir Vilnių bei kitus, mūsų kariuo
menę, dainų ir sporto šventes. 
Be to paskutinės filmas yra iš 
dabartinės okupuotos Lietuvos 
ir iš Argentinos lietuvių gyve
nimo.

Dauguma filmų yra spalvotos 
ir garsinės. Draugijos, kurios no
rėtų pamatyti šias filmas, prašo
me iš anksto parašyti, kad būtų 
galima susitarti dėl laiko. Pra
šome rašyti šiuo adresu:

J. Gilvydis, Rio Cuarto 3244, 
Buenos Aires.

LINKSMIAU
NAUJOVIŠKAS SIUNTINYS
Pirmasis gyvulys, kuris buvęs 

pasiųstas paštu Didž. Britanijoj 
pagal naujas pašto taisykles, bu
vusi ožka .. . Viskas kaip ten be
būtų ir realu ir patikėtina. Tik 
kaip jie į tą siuntinį ožkos ra
gus įpakavo, kad jie nekyšotų 
ir nepradurtų laiškanešiui krep
šio? ...

JIS ATSIDUOSIĄS 
“LABDARAI”

“Catholic Digest” pranešimu, 
tūlas Mr. Blodgett TV konteste 
neseniai laimėjęs 25.000 dolerių. 
Tuojau jį apstoję laikraštininkai 
ir pradėję klausinėti, kaip jis su
naudosiąs tuos pinigus, ką pirk
siąs ir 1.1.

Gi jis ramiai atsakęs:
— Aš manau tuos pinigus ati

duoti charity (labdarai).
— O, koks tamsta kilnus žmo

gus, — džiaugėsi ir panegirikas 
dėstė laimėjusiam laikraštinin- 
/kai...

Po to jie kreipėsi į laimėjusio 
žmoną, klausdami, ar tas vyro 
nusistatymas pasiektas su jos 
pritarimu?

— O taip. Su mano, — atsakė 
žmona. — Mano vardas yra Cha
rity ...
RAUDONASIS PAKAITALAS

Berlyno laikraščiai praneša, 
kad raudonojoje Rytų Vokieti
joje, dėl “laikinos” jautienos ir 
kiaulienos stokos, esą, atidaryta 
keletas restoranų, kuriuose pa
tiekiamai arklienos patiekalai. . 
Manytume, tenai gal mažesnės 
eilės žmonių negu prie kiauliš
kų ar jautiškų restoranų, ar ne?
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DVASINES VIENYBĖS ŠVENTĖ

(Artėjant rugsėjo 8-aji)

Prisiminimai, ilgesys, laiškai, 
pasikeitimas nors menkomis do
vanomis gan dažnai mus tarsi 
perkelia į Lietuvą, į ten gyve
nančių tarpą. Gyvenime ne re
tai pasitaiko, kad mažai tikintis, 
atšalęs asmuo savaime puola ant 
kelių maldai už sau brangius as
menis. Jilo daugiau žinių pati
riame iš Lietuvos, tuo dažniau 
klaupiamės maldai už savo tau
tą, už Lietuvą. Jos kančios ir rei
kalai šiendien tokie dideli, o mes 
jai padėti galime taip mažai.

Suniekinta ir jau apgriauta 
nauja meniška Klaipėdos bažny
čia, vergais išvežti jos kunigai 
yra tik mažas gandas to, kas 
šiandien vyksta Lietuvoje. Pas
kutiniais keliais metais ypatin
gai puolamas jaunimas. Už duo
nos kąsnį tėvynėje, už šviesesnę 
ateitį įsigyjant mokslo jie turi 
vaidinti komjaunuolius, bedie
vius, savo tautos ir jos praeities 
niekintojus. Kiekvienais metais 
skaitlingi jų būriai išvežami ver
gais į Rusijos laukinius plotus. 
Didžiausia Lietuvos jaunimo ne
laimė ir pavojus jų ateičiai yra 
visokiais būdais propaguojamas | 
jaunimo moralinis ištvirkimas ir 
degradavimas. Visokiais būdais 
jie plėšiami iš tėvų ir kitų sa
vųjų globos. Jaunimui skirtuose 
bendrabučiuose jie atiduodami 
visokių neišmanėlių sauvalei bei 
įtakai. Būtų galima daug kalbė
ti apie paskutiniais metais visa
me krašte didėjantį medžiaginį 
skurdą, apie vis didėjantį tero
rą ir persekiojimą tautos religi
nio pasireiškimo.

Nėra abejonės, kad Lietuvos 
žmonės ir šiemet stengsis viešai 
ir religingai atšvęsti Lietuvai is
torinę rugsėjo 8-ją. Taip pat nė
ra abejonės, kad į Šiluvą ir ant 
kelių vedančių į Šiluvą bus su
mobilizuota daug policijos ir šni
pų terorizuoti lietuvius. Galime 
nesunkiai įsivaizduoti, kokiais 
jausmais tą dieną gyvens Lietu
vos žmonės ir susirinkusieji Ši
luvoje ir negalintieji ten nuvyk
ti. Lietuvoje tai bus dvasinio 
solidarumo šventė visų mylinčių 
savo šalį, mylinčių Švenčiausią 
Mariją ir ja pasitikinčių.

Ir laisvame pasaulyje ne daug 
yra tokių, kuriems reiktų pri
minti, raginti tą dieną maldoje 
visa širdimi jungtis su visa tau
ta vienon besimeldžiančion šei- 
mon. Pasiraginkime tačiau tą 
dieną viešiau ir aiškiau parodyti 
mūsų vieningumą ir solidarumą 
Lietuvos žmonių dvasiai. Metai 
po metų rugsėjo 8-ją įvairiose 
vietose renkasi vis didesni žmo
nių būriai bendrai ir viešai mal
dai. Tiesa, kad daug yra lietuvių 
gyvenančių aplinkybėse, kurios 
neleidžia įsijungti į lietuvių ben
dras iškilmes ar pamaldas, yra 
daug parapijų neturinčių kai
mynystėje daugiau lietuviškų 
parapijų. Yra vietų, kur galima 
sutelkti didesnius burius lietu
vių. Visi ir visur turėkime vie
ną bendrą intenciją — tą dieną 
parodyti mūsų vieningumą su 
besimeldžiančia Lietuva. Prisi
menant Lietuvos bendrai sunkią 
būklę ir ypatingai jaunimui gre

ŠVENČIAUSIOS MARIJOS 
STEBUKLINGASIS PAVEIKSLAS 

ŠILUVOJE

jos turi būti aktyvios talkinin
kės, o reikale ir inicijatorės vi
sus lietuvius paraginti ir suor
ganizuoti visiems kartu tinka
mai atšvęsti rugsėjo 8-ją, kuri 
mums primena nepakartojamus 
dangiškus ir žemiškus mūsų tau
tos ir Lietuvos istorinius įvy
kius.

Per bendrą ir karštą maldą 
rugsėjo 8-ją atnaujinkime visų 
lietuvių dvasią, ištvermę, viltį ir 
drąsą. Tos šventės nuotaikos ai-| 
das pasieks Lietuvą. Tebūna jis 
tvirtas ir gaivinantis. Melskimės, 
veikime ir turėkime vilties. Tos 
šalies, kurią Švenčiausioji Ma
rija pati pasirinko ypatingai gar
bei, ji neapleis ir neleis perilgai 
niekinti, jeigu mes stengsimės 
savo širdimis būti su ja. Jai gies
mės ir maldos teskamba iš lietu
vių lūpų visoje žemėje.

+ Vysk. V. BRIZGYS

• Vyskupas Vincentas Briz- 
gys yra popiežiaus paskirtas at
stovauti lietuvių episkopatą Va
tikano Il-me suvažiavime.

Prieš suvažiavimą vysk. Vin
centas Brizgys išvyko aplankyti 
Europos lietuvių.

Mums lietuviams svarbu turė
ti savo atstovą, ypač kai iš pa
vergtos Lietuvos negali atvykti 
nė vienas vyskupas ir atstovauú 
lietuvių. Savo maldomis palydė
kime mūsų atstovą vyskupą V. 
Brizgį.

siančius pavojus, reiktų kad 
laisvo pasaulio lietuviškas jauni
mas savo solidarumą kenčian
tiems Lietuvoje parodytų savo 
malda už juos. Lietuvos Vyčiai, 
Ateitininkai, Skautai, Studentų 
sanburiai parodykite kelią ir pa
vyzdį visam lietuviškam jauni
mui. Kur rugsėjo 8-ji bus šven
čiama visų tos vietos lietuvių 
kartu, ten jūs bukite inicijato- 
riais suorganizuoti jaunimą ben
drai procesijai, dalyvavimui Šv. 
mišiose ar kitokioje šventoje, 
valandoje. Kur tokių visiems 
bendrų pamaldų nebūtų, tai su
organizuokite nors jaunimo 
šventą valandą ar tai dalyvau
dami visi kartu šv. mišiose ar 
kitu laiku.

Rugsėjo 8-ji turėtų būti viena 
iš progų visoms katalikiškoms 
organizacijoms pasirodyti, kaip 
įvertiname ar praktikoje pritai
kome pasauliečių apaštalavimo 
mintį. Katalikiškos organizaci-

IŠ KATALIKIŠK
• Romoje Šv. Petro bazilikoje 

su dideliu karščiu vyksta paren
giamieji Suvažiavimo darbai. Vi
sa bazilika atrodo, kaip didžiule 
dirbtuvė, kur statomi balkonai, 
tiesiami suolai, net grindyse ka
sami grioviai, kad būtų galima 
įtvirtinti sustiprinimai. Laukia
ma, kad Suvažiavime dalyvaus 
apie 2.000 atstovų iš visų pasau
lio kraštų. Iš lietuvių dalyvaus 
vysk. V. Brizgys.

• Čilėje vyskupai dalina Baž
nyčios žemes. Nuo pereitų metų 
gruodžio men. Čilės episkopatas 
pradėjo didelę akciją: dalinti 
neturtingiems žmonėms bažnyti
nes žemes ir kartu padeda jose 
įsikurti naujakuriams. Tai gra
žus pavyzdys, kaip Bažnyčia Či
lėje išsprendžia socialinius klau
simus.

• Goa uždraustas religinis mo
kymas. Buvusioje portugalų ko
lonijoje Goa dabartinis guberna
torius uždraudė religijos moky
mą visose valstybinėse mokyklo
je. Goa provincijoje katalikai 
sudaro vieną trečiadalį gyven
tojų. Tokiu būdu šis naujas po 
tvarkis palies didelį skaičių ka
talikų vaikų.

• Ceylone seselės turės palik
ti ligonines. Iki 1964 m. kovo 
mėn. 15 d. Ceylone katalikės se
selės turės apleisti ligonines. Tai 
yra budistų darbas, kurie negali 
pakęsti katalikų. Dabar Ceylono 
ligoninėse dirba apie 300 katali
kių seselių, kurios aptarnauja 10 
ligoninių.

lai darydamas 

nesijaudinsi 
dėl nedėkingumų

Neseniai Texas valstijoje pa
žinau vieną žmogų, kuris tartum 
virė iš susierzinimo. Nepraėjo 
nei 15 minučių nuo mūsų susi
pažinimo, kaip jis pats pradėjo 
pasakoti, kodėl esąs taip susijau
dinęs. Tai įvykę prieš 11 mėne
sių, tačiau jis dar ir dabar virė 
iš apmaudo. Negalėjo kalbėti 
apie kitus dalykus. Mat, davęs 
10.000 dolerių Kalėdų dovanų 
33 savo tarnautojams; taigi maž
daug po 300 kiekvienam. Ir nei 
vienas jam nepadėkojęs. Jis 
karčiai skundėsi: “Kaip gailiuo
si! Geriau būčiau nė cento ne
davęs!”

Tas žmogus buvo taip pilnas 
karčios tulžies, kad man net jo 
pagailo. Ištisus metus savo gra
žiausio amžiaus praleido susi
krimtime ir kartėlyje dėl įvykio, 
kuris jau priklausė nebeatšau
kiami praeičiai!

Vietoje to erzinimosi, geriau 
būtų paklausęs savęs — dėl ko 
nepatyrė dėkingumo? — Gal 
būt, mokėjo mažai, o reikalavo 
daug iš savo tarnautojų. Todėl į 
gal jie nelaikė dovana, o jiems 
priklausomu atlyginimu. O gal 
šis žmogus buvo neprieinamas 
ar šiurkštus savo tarnautojams? 
O gal davė vien tik, kad nereik
tų mokėti aukštų pelno mo
kesčių?

Bet gal ir tarnautojai buvo 
egoistai, blogi ar menkai išauklė
ti žmonės. Kaip ten bebūtų bu
vę, reikia viena pabrėžti: šis vy
ras padarė žmogišką ir apgailė
tiną klaidą, būtent, laukti dė
kingumo. Nepažino jis žmogaus 
prigimties! ...

OJO PASAULIO
® Vaikų miestas Italijoje. Mo- 

denoje vidurio Italijos mieste 
yra “Berniukų Miestas”, kur gy
vena apie 600 berniukų našlai
čių, kuri turi savivaldybę: savo 
prezidentą, savo parlamentą, sa
vo pinigus ir savo tvarką. Šį ber
niukų miestą įkūrė kun. Elias 
Monari, kuris turėdamas tik 30 
metų mirė, bet savo svajonių 
planą — įsteigti berniukų mies
tą įvykdė.

Šį berniukų miestą dabar re
mia įvairios labdaros draugijos 
iš Europos ir Afrikos kraštų. 
Berniukai suddrė naują planą 
miestą padidinti iki 1.200 vai
kų, priimdami naujus gyvento
jus — našlaičius.

• Lenkijoje švietimo ministe
rija nori kontroliuoti kunigų vei
kimą. Pereitų metų lapkričio 
mėn. komunistinė lenkų vyriau
sybė išleido įsakymą kunigams, 
kad jie pristatytų valdžiai tų 
vaikų sąrašus, kurie mokosi ka
tekizmo.

• Maskvos patriarchas Alek
siejus skundžiasi, kad komunis
tų partija bando įsifiltruoti į or
todoksų bažnyčią ir ją iš vidaus 
suardyti. Tai pareiškė patriar
chas viešai, kai įšventino Talino 
ortodoksų vyskupą.

• Viso pasaulio krikščionys 
padeda Hong Kongo pabėgė
liams. Paskutiniu metu kiniečių 
pabėgėlių skaičius iš Raud. Ki
nijos į anglų koloniją Hong Kon
gą tiek padidėjo, kad anglai pra
dėjo pabėgėlius atgal siųsti į Ki

IŠ 78 NĖ VIENAS 
NEPADÉKOJO

Jei Jūs išgelbėtute žmogui gy
vybę, be abejo, lauktute jo pa
dėkos. Galite laukti... Bet štai 
Samuelio Libowitz atvejis. Prieš 
tapdamas valdininku, jis anks
čiau kaip advokatas gindavo nu
sikaltėlius kriminalinės bylose. 
Išgelbėjo 78 žmones nuo mirties 
elektros kėdėje.

Kaip matote, — kiek iš jų atė- 
io padėkoti? Atspėkite: kiek? 
— Nė vieno. Taip, nė vieno.

Kristus pagydė dešimtį raup- 
suotojų. Padėkoti gi atėjo tik 
vienas, ir tas pats svetimtautis. 
Žinomas turtuolis Andrew Car
negie mirdamas paliko vienam 
savo giminaičių milijoną dolerių. 
Ir jei tas dovanotojas būtų trum
pam laikui prisikėlęs iš karsto, 
būtų išgirdęs aną keikiant jį: 
labdaringoms įstaigoms davęs 
365 milijonus, o jam — vos tik 
milijonėlį nelabasis!

Tokie yra žmonės ... Visada 
tokia buvo žmogaus prigimtis. 
Ir nėra vilčių, kad ji pasikeis, 
pakol Jūs gyvensite. Taigi — ko
dėl nebūti realistu? Kodėl ne
imti žmogų tokį, koks jis iš tik
rųjų yra?

Už tat, jei Jūs ar aš erzina
mos dėl žmonių nedėkingumo, 
ką reikia dėl to kaltinti? Ar tas 
jaudinimasis yra žmogui įgim
tas? Ar tai nėra nepažinimas 
žmogaus prigimties?!

Nelaukime dėkingumo. Jei 
kartais po kiek laiko ji bus pa
rodyta, bus tai maloni staigme
na. Jei jos nepatirsime, nejau
sime dėl to jokio kartelio. Tad 
žinokime — žmonėms yra labai 
natūralūs dalykas užmiršti atsi
dėkoti. Todėl, jei lauksime dė
kingumo, keliausime tiesiai į 
skaudžius apsigavimus, nusivy
limą ir erzinimasi.

(bus daugiau) 

niją. Nes per 12 paskutinių me
tų gyventojų skaičius padvigu
bėjo. Dabar Hong Konge skaito
ma apie 3,5 milijonų gyventojų.

Tarptautinė “Caritas” organi
zacija atsišaukia į viso pasaulio 
krikščionis, kad padėtų tiems 
vargšams pabėgėliams, kurie 
gauna tiek maisto, kad negali 
pragyventi, vos tik nuo bado ap
siginti. Vokiečiai savo laikraš
čiuose jau pradėjo didelę akciją 
už Kinijos pabėgėlius.

® Olandų evangelikų teologi
jos profesorius Albertas Geyser 
Afrikoje kovodamas už juodukų 
teises, neteko savo sinodo malo
nės. Jam buvo atimtos teisės to
liau dėstyti teologiją. Tačiau 
Geyser ir toliau kovoja prieš ra
sių skirtumus ir atsisako visų 
teisių.

Pažymėtina, kad Katalikų 
Bažnyčia jau nuo senų laikų ko
voja už rasių lygybę ir vyskupų 
eilesna paskiria juodukus Afri
koje, kaip japonus ar kiniečius 
Azijoje, nes Kat. Bažnyčia pri
pažįsta visiems kraštams savas 
teises ir nedaro rasių skirtumų.

* Korėjietė politikė Pak Sunts- 
chen kartu su savo vyru pri
ėmė katalikų tikėjimą. Sunts- 
chen visą laiką kovojo už Korė
jos nepriklausomybę. Ji laiko
ma viena iš žymiausių Korėjos 
moterų.

• Komunistai kinai nugriovė 
katedrą. Lanchovo arkivyskupi
jos katedra buvo kinų komunis
tų nugriauta. Lanchovo vysku
pas jau buvo iš Kinijos išvary
tas po to, kai išbuvo 10 metų ka
lėjime ir 1959 m. mirė Olan
dijoje.

• Kun. Jonas Kučingis, Los 
Angeles lietuvių klebonas š. m. 
birželio mėn. iškilmingai atšven
tė savo kunigystės 25 metų jubi
liejų. Iškilmėse dalyvavo vysk. 
V. Brizgys, daugybė svečių iš š. 
Amerikos.

Kun. Jonas Kučingis yra kili
mo iš Švėkšnos, kur baigė gim
naziją. Telšiuose studijavo teolo
giją, o Italijoje gilino filozofinius 
mokslus. Ilgą laiką išbuvo Tel
šių gimnazijos kapelionu. Po II- 
jo karo nuvyko į Los Angeles 
kur perėmė aa. Prel. J. Maci
jausko kuriamą lietuvių parapi
ją. Kun. Jonas Kučingis pastatė 
kleboniją, gražią bažnyčią ir 
pradžios mokyklą su parapijos 
sale. Šiandien ši parapija vis la
biau didėja, nes į ją atvyksta 
nauji lietuviai iš kitų sričių.

Los Angeles miesto sporto sta- 
diume gegužės mėnesyje buvo 
bendrai atkalbėtas rožančius ku
rį kalbėjo 80.000 žmonių minia.

• Pirmas Pašaukimų kongre
sas, Montevideo mieste. Š. m. 
liepos mėn. 9-14 dienomis Mon
tevideo mieste įvyko pirmas 
Pietų Amerikos kongresas, ku
riame dalyvavo apie 200 kunigų 
ir 300 vienuolių - seselių. Iš lie
tuvių dalyvavo kun. Aug. Stei- 
gvila MIC ir dvi seseles kazimie- 
rėtės Sės. Dilecta ir Magdalita 
iš Avellanedos.

Kongrese buvo svarstomi pa
šaukimo svarbūs klausimai, ku
rie šiandien yra didžiausias vys
kupų rūpesčių priežąstis, kaip 
padidinti kunigų ir vienuolių 
skaičių.

• Maskvos ortodoksų patriar
chas Aleksiej lankydamasis Bel
grade pareiškė, kad jis Bažny
čios Visuotiname Suvažiavime 
nedalyvausiąs. Suprantama, kad 
komunistų partija, su kuria jis 
turi bendradarbiauti, neleidžia 
dalyvauti.
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ARGENTINOS LIETUVIAI
BERISSO
“NEMUNAS” IŠKILMINGAI 
PAMINĖJO SAVO 53 METŲ

GYVAVIMO SUKAKTĮ
Š. m. rugpjūčio men. 25 dieną 

“Nemuno” draugija iškilmingai 
paminėjoj savo gyvavimo 53 me
tų sukaktį.

Paminėjimą atidarė draugijos 
sekretorius Enrikas Baubinas. 
“Nemuno” draugiją pasveikino 
Lietuvių Susivienijimo Argenti
noje pirm. J. Stalioraitis, Lietu
vių Centro vardu — p-lė Bruna 
Rukšėnaitė, “Mindaugo” draugi
jos pirm. K. Pilka, “Arg. Liet. 
Balso” redaktorius K. Norkus ir 
“Laiko” redakt. kun. A. Steig- 
vilas. Raštu pasveikinimą pri
siuntė ALOS Taryba. Iš “Nemu
no” moterų kalbą raštu paskaitė 
Brigita Brazdžiunienė.

“Nemuno” draugijos pirm. p. 
Alf. Markus įteikė lošimo lai
mėtojams taures. Pirmą ir ant
rą premiją lošime tarp “Mindau
go” ir “Nemuno”į įvykusio prieš 
savaitę laiko, laimėjo “mindau- 
giečiai”: Ališauskas, Griška, Ku
lakauskas ir Šeštakauskas. Tuo 
pačiu gavo ir Villa Dolores lošė
jai taures. “Nemuniečiai” pasi
tenkino antra vieta.

Meninėje dalyje pasirodė Lie
tuvių Centro jaunimas, vadovau
jamos ponios Onos Ožinskienės. 
Jaunimas suvaidino “Joniniy 
nakties” vaizdelį, kuriame buvo 
gražiai įpintos dainos ir šokiai. 
Gaila tik scena buvo per ankšta, 
nes jaunimas negalėjo tinkamai 
išsitiesti ir pašokti.

“Nemuno” jaunimo grupė su
vaidino dvi komedijas: “Dantis
tą”, kuriame pacientą vaidino 
Hektoras Brazdžiūnas, o dakta
ro padėjėją Rubenas Desuk. Abu 
labai puikiai vaidino. Antroje 
komedijoje, pavadintoje: “En 
busca de un sereno” (Ieškant 
sargybinio) pasirodė valdininko 
Fridriko rolėje Rikardas Grilau- 
kas ir jo sekretoriaus Guillermo 
rolėje Rikardas Batvinis, sargy
binių kandidatų rolėse pasirodė 
Viktoras Daskus, Rubenas De
suk ir Hektoras Brazdžiūnas. 
Vaidintojai iki ašarų prijuokino 
publiką. Toliau sekė šokiai. Mi
nėjime dalyvavo daug berisiečių 
iš abiejų draugijų ir daug jau
nimo. Dalyvis

“MINDAUGO” DRAUGIJA 
ATIDARĖ NAUJĄ SCENARIJŲ

Š. m. rugpjūčio mėn. 26 d. 
“Mindaugo” draugija turėjo ne
paprastą dieną, nes joje buvo iš
kilmingai atidarytas naujas sce
narijus. Ta proga “Mnidaugo” 
draugija suruošė iškilmingus 
“asado” pietus.

Pietūs buvo pradėti kun. Aug. 
Steigvilo malda ir naujo scena
rijaus pašventinimu. Salionėly- 
je, kuris buvo perpildytas beri
siečių ir svečių, prasidėjo “asa
do” gardūs pietūs, kuriuose ma
tėsi svečiai net iš tolimos Brazi
lijos ir Urugvajaus.

Pasistiprinus gardžiais valgiais, 
buvo pradėtos sveikinimo kal
bos, kurias atidarė “Mindaugo” 
draugijos pirm. Kazys Pilka, dė
kodamas visiems, prisidėjusiems 
prie saliono ir scenarijaus įren
gimo, aukavusiems pinigais ir 
kitu būdu prisidėjusiems.

Draugijos sekretorė Palmira 
Bakanytė perskaitė prisidėjusių- 
jų pavardes. Toliau kalbėjo sve
čias iš Brazilijos — kun. Dr. An
tanas Milius, apibūdindamas 
Brazilijos laimėjimus ir lietuvių 
veikimą, bei duodamas padrąsi
nimų įtraukti jaunimą į kultū
rinį lietuvišką darbą.

Argentinos Lietuvių Organ!- 
zacij ų ir Spaudos Tarybos sekre
torius inž. St. Babronis išreiškė 
geriausius linkėjimus. Toliau 
kalbėjo buvęs Buenos Aires pro
vincijos deputatas Lopez Oso^- 
nid, Berisso buvęs burmistras 
Edgar Alchieri, “Mindaugo” kai
mynas Sr. Gordan, “Arg. Lietu
vių Balso” redakt. — K. Norkus, 
“Laiko” administra!. P. Gudele- 
vieius, P. Sakalauskas, kun. A. 
Steigvilas ir kun. Ant. Švedas, 
visi linkėdami sėkmės.

Tuo tarpu svečiai industrialai 
iš Buenos Aires, bei kiti, paau
kojo “Mindaugo” draugijai kas 
po 500, kas po 1000 pezų, tokiu 
būdu, susidariusios perstatymo 
skolos buvo išlygintos. Tokiu 
būdu visi kas savo darbu, kas 
savo auka prisidėjo prie draugi
jos patalpų pagražinimo.

ONA SENIŪNIENĖ
Sulaukusi 63 metų amžiaus š. 

m. liepos 22 d. mirė Ona Seniū- 
nienė. Sekančią dieną buvo pa
laidota Sarandi kapuose.

LIUDAI STRAUPYTEI - RAMANAUSKIENEI mirus, 
liūdesio valandoje jos vyrui Andriui Ramanauskui reiškiu 
gilią užuojautą.

Eduardas Čecys

ROSARIO
Š. m. rugsėjo mėri. 15 ir 16 

dienomis Šv. Kazimiero parapi
joje įvyks didelis parengimas ir 
mokyklos, bei lietuvių sal s ker
tinio akmens pašventinimo iškil
mes su sekančia tvarka:

— Šeštadienį — rugsėjo 15 d. 
21 val. “Circulo” teatre, ant La- 
prida ir Mendoza gatvių. įvyks 
DIDELIS MENINIS VAKARAS, 
kuriame pasirodys Buenos Ai
res lietuvių šokėjų ansamblis 
Rambynas su tautiniais šokiais 
ir Argentinos liaudies dainas pa
dainuos Las Voces del Litoral, 
o Lagun Artean choras sudai
nuos lietuvių ir baskų dainas. 
Rosariečiai turės laimės išvysti 
pagarsėjusio “Rambyno” ansam
blio tautinius naujus šokius, su 
kuriais pasirodė tarptautiniame 
šokių festivalyje Buenos Aires 
mieste rugpjūčio 24 dieną.

— Sekmadienį — rugsėjo mėn. 
10 vai. parapijos bažnyčioj įvyks 
giedotos Mišios su tai dienai pri
taikintu pamokslu. 11 vai. pa
rapijos salės kertinio akmens pa
šventinimas, .kurį atliks Rosario 
vyskupijos valdytojąs, dalyvau
jant “Rambynui” su tautiniais 
rūbais. Garbės kūnais bus Elena 
ir Leonas Ryšeliai. 12 vai. įvyks 
iškilmingi asado pietūs, kuriuo
se dalyvaus visi svečiai iš Bue
nos Aires, Rosario lietuviai ir 
kviestiniai svečiai iš Rosario. 
Laukiame 'daug lietuvių atvyks
tant iš Buenos Aires ir apylin
kių. Visi bus šiltai priimti.

Kad palengvinti Rueños Aires 
lietuviams atsilankyti, yra orga
nizuojama bendra lietuvių eks
kursija su autobusais. Kelione, 
įėjimas į teatrą, nakvynė ir 
įskaitant pietus — atsieis 600 pe
zų. Kas norėtų prisidėti prie šios 
ekskursijos, prašom kreiptis į 
Pijų Gudelevičių Aušros Vartų, 
parapijos raštinėje.

Šventos Mišios 
Aušros Vartų bažnyčioje 

RUGSĖJO MĖNUO
1 <1. 8,15 vai. už aa Povilą Ras- 

tauską.
— 10 vai. už. aa Matą Mackevičių.
2 d. i) vai. už, aa Telesforą Mika

lauską.
— 10 vai. už aa Kazimierą ir Mi

kaliną Jozokus.
— 18 vai. Gyvojo Rožančiaus int.
3 d. 6,50 vai. už aa Evą Katilienę.
— 8,15 vai. už. aa Bruną Rau- 

donikienę.
6 d. 8,15 vai. už aa, Bronių Skar- 

žauską.
7 d. 6,50 vai. už aa Račkauską, 

Rėklaičių ir Kilinskų.
— 8,15 vai. už aa Telesforą Mi

kalauską.
8 d. 8,15 vai. už aa Antaną čer- 

nickį ir Vasiliauskus.
9 d. 10 vai. už aa Petrą ir Vin

centą Daubarus.

M U S U MIRUSIEJIc.

ALEKSANDRAS LITVINSKAS
Rugpiūčio 21 d. savo namuose, 

C. Bustamante, Gerli, visais sa
kramentais aprūpintas mirė A. 
Litvinskas, sulaukęs 60 metų 
amžiaus. Velionis kilimo buvo 
alytiškis. Argentinon atvyko 
1929 m. Dirbo chemikos fabrike 
Sarandi. Du metai kaip buvo 
išėjęs pensijon. Nuo gegužės mė
nesio sunkiai sirgo vidurių liga, 
nuo kurios ir mirė.

Sekančią dieną buvo palaido
tas Lanus kapuose. Liūdesyje 
paliko žmoną Teofilę Laskaus- 
kaitę - Litvinskienę ir žmonos 
seserį Emiliją su vyru.

Lietuvoje liko brolis Stasys.
JADVYGA JUREVIČIŪTĖ 

BERNATAVIČIENĖ
Š. m. rugpiūčio mėn. 17 dieną 

Alvarez ligoninėje mirė Jadvyga 
Jurevičiūtė Bernatavičienė. Ve
lionė kilimo buvo ukmergietė. 
Gimė 1904 m. Argentinon atvy
ko 1926 metais. Apie 6 metus 
išbuvo našlė ir gyveno su sūnu
mi Valentin Alsina.

Vieną dieną kuriant ugnį, už
sidegė ir apdegusi buvo nuga
benta .į Alvarez ligoninę, kur 
buvo aprūpinta visais sakramen
tais ir neišlaikiusi apdegimo 
žaizdų ligoninėje mirė. Buvo pa
šarvota savo namuose ir rugpiū
čio 19 d. buvo palaidota.

Liko sūnus Guillermo ir duktė 
Marija Bernatavičiūtė de Andre- 
jevic su vyru ir vaikučiu.

MIRĖ JONAS ŽYDONIS
Rugpiūčio mėn. 15 d. Argerich 

ligoninėje nuo širdies smūgio 
mirė Jonas Zydonis. Velionis bu
vo gimęs 1902 m. liepos mėn.

I 2 d. Pušaloto par. Panevėžio aps
krityje.

At A PRANĄ JOTAUTĄ 
PALAIDOJUS

1962 m. rugpiūčio 8 d. 17 vai. 
p. K. Stankūno, p. J. Baltrušai
čio ir p. F. Vaitkevičiaus dėka, 
a.a. Prano Jotauto laidotuvės 
tikrai buvo pavyzdingos visiems 
Villa del Dique gyventojams. 
Kai virš minėti asmenys, iš vi
sos Calamuchita apylinkės savo 
nuosavais automobiliais suvežė 
tautiečius šermenysna, tai vieti
niai pamatę tokį lietuvių vienin
gumą, irgi, nuosavais autais da
lyvavo laidotuvėse palydint ve
lionį Šv. Kazimiero koplyčion į 
kapines. Čiabuvių tarpe matėsi 
J. Bunivardo, M. Osella, Fl. Ose- 
11a, Fr. Osella, J. Marandino, 
Rossi, E. Autumura ir kitų auto
mašinos.

Argentinon atvyko 1928 me
tais ir beveik visą laiką tarnavo 
ponų namuose. Velionis Argen
tinoje paliko pusbrolį su šeima, 
o Lietuvoje 5 broliai ir 2 seserys.

Laidotuvėmis pasirūpino jo
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j — COCHERIA — j 
j LOS CONSTITUYENTES |

NUOLATINIS PATARNAVIMAS AUTAIS
9 Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos
I IAvenida de los Constituyentes 5927

Telefono: 52-9511 arba 53-4924 |

j //LAIKQ// SPAUSTUVE g
Pigiai ir meniškai atspaudžia vizitines, J 

!♦: vokus, propagandos lapelius, vestuvi- >;
H nius pakvietimus, Pirmos Komunijos pa- >•

veikslėlius, knygas, laikraščius, žurnalus 
ir atlieka kitus spaudos darbus.

KREIPTIS: - Í
i Mendoza 2280 - Avellaneda - T. E. 208 - 5027 i

10 <1. 8,15 vai. už aa Joną Zab- 
locką (mėtinės).

11 <1. 6,50 vai. už aa Steponą Oksą
12 d. 6,50 vai. už aa Ksaveriją 

Mainelytę.
— 7,30 vai. už aa kun. Antaną 

Aridriusį ir aa. kun. Vincentą Raitelį
13 d. 8,15 vai. už aa Praną, Sofi

ją ir Valeriją LeščiuS.
14 d. 6,30 vai. už aa Juliją Nin- 

gaudaitę.
16 d. 10 vai. už, aa Praną Dilj.
BERISSE Maria Auxiliadora baž

nyčioje, visada 10,30 vai.
9 d. už aa Joną Baltrūną ir Pu

pelių šeimą.
16 d. už aa Evą Kulakauskienę.
TEMI’ERLEY:
16 d. 10 vai. už aa Magdaleną Ki- 

veriutę, Vincą Leščinską, — Kviečia 
į pamaldas p. Leščinskienė ir sūnus 
Alfonsas Leščinskas.

Casa "DOMICELA" 
; I — PRIEINAMOS KAINOS —

Sav. A. LEVANAVIČIUS
ĮVAIRIU Rūšių MEGZTINIAI, 

ŠALIKAI, KAMPEROS 
į šilko ir drobės išdirbiniai 
i CANADA 2025 Lands O

^draugas Jonas Ulkė su ponais 
Sturevičiais, kurių namuose ve
lionis buvo pašarvotas ir su re
liginėm apeigom palaidotas Sa
randi kapuose rugpiūčio 16 d.

PADĖKA
Visiems geraširdžiams lietu

viams, kurie aa J. Žydonį pri
glaudė ligoje ir mirus prisidėjo 
prie laidotuvių, nuoširdžiai dė
koju, ypač ponams Sturevičiams, 
kurių namuose velionis buvo pa
šarvotas. Jonas Ulkė

KAZIMIERAS ŽEIMYS
Liepos 26 d. Kordoboje savo 

brolio namuose staiga mirė Ka
zimieras Žeimys, sulaukęs 67 
metus amžiaus. Velionis kilimo 
buvo iš Panevėžio apskr. Argen
tinon atvyko 1929 m. Dirbo Bs. 
Aires, Berisse ir Kordoboje. Ar
gentinoje liko brolis Povilas, 
švogerka Danutė Gilvydienė. 
Lietuvoje liko žmona Ona, trys 
dukterys ir du sūnūs.

Velionis, 72 m. amžiaus, buvo 
kilęs iš Vaidulonių km. Šeduvos 
■. alsč. Panevėžio aps. Argenti
non atvyko 1910 m. ir visą laiką 
buvo išdirbęs alaus daryklose 
pečkurio pareigose. Kelioliką m. 
buvo jau pensijoj (Jubilado) ir 
dėl sveikatos veik septyntuosius 
paskutinius metus praleido Vilią 
del Diqueje, kur ir amžinajam 
poilsiui pasiliko belaukdamas ar
timųjų maldų ir pas save atvy
kimo.

Už velionį be 8, 9, 10, 12 ir 13 
dienomis atlaikytų Šv. Mišių Vi
lla del Diqueje,-o Aušros Vartų 
bažnyčioje, Avellanedoje bus 27, 
29, 30 rugsėjo dienomis ir spa
lio 2 d. į kurias kviečiami arti
mieji bei pažįstamieji dalyvauti.

MAGDALENA GALVELIENĖ
Š. m. rugpiūčio mėn. 8 d. stai

giai nuo širdies smūgio savo na
muose Villa Capaza mirė ,Mag. 
Galvelienė. Kilimo velionė buvo 
marijampolietė. Liūdesyje liko 
vyras Viktoras Galvelė ir kiti 
giminės. Palaidota kitą dieną 
Lanus kapuose.

ONA ŠEŠELGYTĖ
ČESIŪNIENE

Š. m. liepos 31 d. sulaukusi 57 
metus amžiaus Berisso mieste 
mirė Ona Česiūnienė. Sekančią 
dieną velionė buvo palaidota La 
Plata kapuose. Prieš 3 metus 
mirė velionies vyras, liko vie
nintelė duktė Elena, kuri La 
Platos universitete studijuoja 
ekonomiją.

BALYS KUČINSKAS
Š. m. liepos mėn. 30 d. Rawson 

ligoninėje sulaukęs 57 metus 
amžiaus nuo vėžio ligos mirė B. 
Kučinskas. Velionis kilimo buvo 
iš Jagelionių km., Ketališkės 
valšč. Trakų apskr. Argentinon 
atvyko 1929 m. Dirbo visą laiką 
audimo fabrike “Grafa”. Buvo 
išėjęs pensijon.

Palaidotas buvo liepos mėn. 
31 d. Chacarita kapuose. Liūde
syje liko žmona Antanina, duk
tė Hilda ištekėjusi už argenti- 
niečio. Lietuvoje paliko brolis.
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SESUO ANGELIKA IR SESUO APOLINARO NAUJOKO
ZUZANA ŠVENČIA 25 METŲ 

JUBILIEJŲ
Seselė Angelika, gimusi Pen

silvanijoje, apie 15 metų išbuvo 
Argentinoje. Beveik visą laiką 
Avellanedos name. Tik prieš me
tus laiko buvo paskirta Kordo
bos novicijato namo viršininke. 
Seselė Angelika savo 25 merų 
vienuolinio gyvenimo jubiliejų 
švenčia Š. Amerikoje, Čikagoje 
motiniškame name.

Seselė Zuzana yra kilimo iš 
Baltimorės. Š Amerikoje Mary
land išbuvo 21 metus ir Argen
tinoje 4 metus. Visą laiką buvo 
Avellanedos name. Seselė Zuza
na dirbo virtuvėje ir daug padė
jo prie F AC organizacijos — 
vargšų šelpimo.

Seselė Zuzana kartu su sese, e 
Angelika savo 25 metų jubiliejų 
švenčia Š. Amerikoje motiniška
me name. Abi pabuvusios keletą 
mėnesių, vėl sugrįš atgal i Ar
gentiną.

• Marytė Sakalauskaitė lipda
ma laiptais su indais, susižeidė 
koją, bet dabar jau vėl darbuo
jasi.

Sturevičių sukaktis
Morta ir Juozas Sturevičiai 

švęsdami vedybinio gyvenimo 
30 metų sukaktį, š. m. rugpjūčio 
mėn. 19 d. savo namuose suruo
šė jaukias vaišes, kuriose daly
vavo Sturevičių giminės bei ar
timieji. Vaišių metu sveikinimo 
žodį tarė kun. St. Saplis, Mari
jonų Vyresnysis, įteikdamas po 
simbolinę dovanėlę - lietuvišką 
maldaknygę.

Sturevičiai yra nuoširdūs lie
tuviai katalikai, kurie bendra
darbiauja lietuviškame veikime 
ir parapijoje. Sturevičių duktė 
Birutė taip pat labai daug dirba 
su lietuvišku jaunimu prie “Bi
rutės” draugijos. Solemnizan- 
tams buvo sugiedota “Ilgiausių 
Metų”.

PADĖKA
Visiems geraširdžiams lietu

viams dalyvavusiems Aušros 
Vartų bažnyčioje gedulingose 
pamaldose už mano tėvelius per 
šias eilutes noriu išreikšti mano 
padėką. Dėkoju ponams Sima
navičiams, p. Žvirblienei, kun. 
V. Palubinskui, kun. M. Jodkai, 
p. Norkienei, pp. Paršeliams, 
pp. Kaireliams, pp. Tunkūnams, 
Pijui Gudelevičiui, EI. Jasinevi- 
čienei ir kitiems maldose prisi
minusiems mano tėvelius.

Elytė Vasiliauskaitė 
ir Vincas Dudek

IŠLEISTUVĖS
Rugpiūčio mėn. 11 d. Pijus Sa

kalauskas savo svetainėje suruo
šė Ap. Naujokui, išvykstančiam 
Š. Ameriką išleistuvių vaišes, 
kurių metu skambėjo lietuviškos 
dainos.

Ta proga atsisveikinimo žodį 
tarė “Laiko” administratorius 
Pijus Gudelevičius, Aušros Var
tų klebonas kun. Vyt. Palubins
kas, “Arg. Liet. Balso” redakto
rius K. Norkus, Vladas Deveikis, 
pats šeimininkas Pijus Sakalaus
kas ir kiti, kuriems padėkojo 
išvykstantysis — Ap. Naujokas. 
Pobūvis įvyko revoliucijos apim
tam įkarštyje, todėl daugelis ne
galėjo į šias vaišes atvykti, nes 
nebuvo susiekimo priemonių.

<= Stasė Kanapinskienė gavo iš 
Lietuvos liūdną žinią, kad tenai 
birželio 9 d. mirė jos brolis Jo
nas Mikolaitis, sulaukęs 57 me
tus amžiaus. Velionis liūdesyje 
paliko savo žmoną, dvi seseris 
Lietuvoje ir dvi kitas seseris Ar
gentinoje: Stasę Kanapinskienę 
ir Oną Dominienę. Velionis gy
veno Kalnabiržio km. Kėdainių 
apskrityje.

Ligoniai
• Adolfas Miranda, pono Ka- 

napinsko žentas, sunkiai serga 
vidurių liga ir gydosi namuose.

• Ona Zaukienė serga ir gy
dosi namuose.

• Antanas Žukauskas guli Mu
niz ligoninėje, 30 salėje, 2 lova. 
Lankymo valandos 15 iki 16.

Skelbimai
Nebrangiai parduodamas 5-kių 

kambarių mūrinis namas.
Kreiptis: Petras Engelaitis, 

Alvarez Jonte ir Necochea gat
vių kampe, Florencio Varela 
(prie fabriko FIFA).

• Reikalinga kambarinė (mu
cama) ir gera virėja šveicarų 
šeimai Sąlygos geros. Teirautis 
šiuo adresu: c. Viamonte 1147, 
Buenos Aires, T. E. 41-7276.

• Jauna gydytoja lietuvė ieš
ko laboratorijai buto, kuris bū
tų prie lietuvių parapijos ar 
bent Avellanedoje.

Parsiduoda namas
Geroje vietoje — dvi kvadros 

nuo Lietuvių Parapijos.
Kreiptis: Chile 756, Avella

neda.
PARSIDUODA NAMAS 

Be nuomininkų. Su visais įren
gimais ir baldais. — Kreiptis:
Sargento Cabral 1749, Gerli.

i ŠVENTO KAZIMIERO LIETUVIŲ PARAPIJA
| ROSARIO MIESTE |

Š. m. rugsėjo mėn. 15 ir 16 dienomis ruošia šventę su $
>: sekančia programa:y
>= Šeštadieni — rugsėjo 15 d. J
i»: 21 vai. Teatro “Circulo”, Laprida ir Mendoza kampe, įvyks J

| DIDELIS MENO VAKARAS, į
>• kuriame pasirodys “Las Voces del Litoral” su Argentinos J 

liaudies dainomis; “Lagun Artean” choras su lietuvių ir 
baskų dainomis ir garsus Bs. Aires šokių ans. “Rambynas”.

* Sekmadienį — rugsėjo 16 d. i
i* 10 vai. Giedotos Mišios su pamokslu.

11 vai. Lietuvių saliono kertinio akmens šventinimas.
$ 12 vai. Iškilmingi asado pietūs. *:

Aukos Radijo Valandėlei
S 1200 — Alfonsas Petraitis
„ 1200 — Vaclovas Rymavičius 
„ 1000 — Juozas Nakutis
„ 1000 — Elena ir P. Kazlauskai 
„ 100 — Juozas Deveikis 
„ 100 — Leonas Muškėtas
„ 80 — Stasys Vilkišius

50 — Juozas Deveikis (s)
„ 50 — Damutė Zablockienė
„ 40 — Alfonsas Leščinskas
“Radijo Valandėlės“ vadovybė 

nuoširdžiai dėkoja.

AUKOS “RAMBYNUI”
$ 1200 — Vaclovas Rymavičius 
„ 1200 — Alfonsas Petraitis
“Rambyno” ansamblis nuošir

džiai dėkoja.

“RADIJO VALANDĖLĖ” 
ATIDĖJO ŠVENTĘ

Dėl neramumų kilusių krašte, 
numatytas padėkos Vakaras rug
piūčio mėn. 11 d. negalėjo įvyk
ti. Šis vakaras yra atidedamas 
ligi spalio mėn. 6 dienos (šešta
dienio) .

Programoje pasirodys Argen
tinos Lietuvių Meno Mėgėjų Bū
relis, vadovaujant žinomam ar
tistui Kvirinui Runimui kuris 
suvaidins dviejų veiksmų links
mą komediją “Vargšas Tadas”. 
Toliau pasirodys jaunimo kvar
tetas, vadovaujamas p. Alf. Pe
traičio.

® Muzikas Vaclovas Rymavi
čius sustiprėjęs po ilgesnės ligos 
vėl pradėjo su Šv. Cecilijos cho
ru repeticijas, kurios vyksta sek
madieniais tuoj po sumos ir šeš
tadieniais 7 vai. vakaro. Visi 
choristai prašomi kuo skaitlin- 
giau repeticijose dalyvauti.

• Kun. A. Senkus, kuris gy
vena Brooklyne, dalyvavo Ro
moje emigrantų kongrese (rug
piūčio 7-10 dienomis) ir grįžda
mas užsuko į Argentiną aplan
kyti savo brolį, su kuriuo jau 
virš 30 metų kaip nesimatė. Pa
viešėjęs pas savo brolį kiek lai
ko per Braziliją vėl išvyko at
gal į Š. Ameriką.

• Vytautas Dijokas su žmona 
ir sūnum Jonuku rugpiūčio mė
nesio 23 d. išskrido į Š. Ameri
ką nuolatiniam apsigyvenimui. 
Ponai Dijokai sustos apsigyven
ti Čikagoje. Argentinoje pp. Di
jokai išgyveno 15 metų.

° Kun. Kaz. Černiauskas bu
vo keletai dienų atvykęs iš Ro
sario ir sustojo Aušros Vartų 
parapijoje, iš kur aplankė visą 
eilę senų pažįstamų, bei sutvar
kė kaikuriuos reikalus Buenos 
Aires mieste.

• Pramonininkas Vladas De
veikis savo įmonės reikalais rug
piūčio mėn. 20 d. lankėsi Rosario 
mieste.

® Barbora Lisauskienė, kuri 
buvo atvykusi iš Montevideo, 
praleido savaitę laiko Buenos 
Aires giminių ir pažįstamų tar
pe. Aplankė Lujan šventovę, bu
vo nuvykusi į La Plata ir Beris- 
so lietuvių koloniją.

® Rugpiūčio 18 d. 1962 m. Lie
tuvių Parapijas Patalpose įvyko 
Lietuvių B - nes Centro V - bos 
posėdis, kuriame buvo svarstyta 
Tautos Šventės minėjimo klau
symas. Pasaulio Lietuvių B-nės 
suvažiavimas, kuris 1963 numa
tomas šaukti Kanadoje ir kiti 
einamieji reikalai.

Dr. ALBERTAS ADAMINAS 
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulu sulūžimai ir ligos)
PMima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nun Iff iki 
10 vai. Aldeeoa 035, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4000.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 10 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda, T. E. 22-6631.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Saplis, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
KAINA: Argentinoje metams $150.— administracijoje, $165.— namuose, 
Urugvajuje met. 20 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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SIBIRO LIETUVAIČIŲ 
MALDAKNYGĖ

ISPANŲ KALBOJE
Lietuvaičių Sibire parašyta 

maldaknygė jau yra išversta ir 
ispanų kalbon. Vertimą padarė 
kun. Patalavičius, kuris Madri
de veda lietuvišką radijo valan
dėlę. Maldaknygę spaudai ruo
šia “Laikas”. Spausdinimo dar
bai jau pradėti. Kadangi ši mal
daknygė kaip gyvas dokumentas 
kenčiančios lietuvių tautos bus 
daugumoje išdalinta dovanai, tai 
spausdinimo išlaidoms padengti 
susidarys nemaža suma pinigų. 
Kas iš mielų tautiečių norėtų 
prisidėti prie šios maldaknygės 
išleidimo, prie šio tikro patrio
tinio darbo, “Laiko” administra
cija bus labai dėkinga.

Iki šiol Sibiro lietuvaičių mal
daknygei aukojo:

$ 5.000 — Gyv. Rožančiaus d-ja
„ 500 — Ona Šereikytė
„ 500 — Adelė ir Pranciškus 

Korovacki
„ 200 — Bruna ir Balys Gokai 
„ 100 — Elena Buzienė 
„ 100 — Teresė Aleksienė 
„ 100 — Ona ir Povilas Mai- 

nioniai
„ 100 — Uršulė Gorodeckienė 
„ 100 — Ignas Vaitiekūnas 
„ 100 — Veronika Žėkaitė

100 —N. N.
„ 50 — Ona Lipinskienė
„ 50 — Ona N.
„ 20 — Verutė Šokaitė
„ 20 —N. N.
„ 10 — Simanavičienė
„ 10 — Tamulevičienė
Visiems aukojusiems, yapč 

Gyvojo Rožančiaus d-jai nuošir
dus ačiū. “Laiko” spaustuvė

“LAIKO” SPAUSTUVEI
SUKANKA 10 METŲ

Šiemet sukanka 10 metų nuo 
“Laiko” spaustuvės įsteigimo. 
“Laiko” spaustuvė leidžia netik
tai “Laiką”, bet spausdina ir lie
tuviškas bei ispaniškas knygas, 
laikraščius ir atlieka įvairius 
kitus spaudos darbus lietuviams 
su specialia nuolaida.

Ši sukaktis bus vėliau pami
nėta su atitinkama programa, 
kuri bus paskelbta vėliau laik
raštyje.

i.

LIETUVIŲ CENTRO VEIKLA
Lietuvių Centras su kitomis lietuviškomis organizaci

jomis spalio mėn. 7 d. organizuoja Parque Pereyra

Jaunimo pikniką.
Prašome bilietus įsigyti iš anksto

Š. m. rugsėjo 22 d. 21 vai. (šeštadienį) Lietuvių Centras 
savo patalpose Tabaré 6950, Villa Lugano, ruošia

Pavasario sutikimo vermutą, 
kuriame bus išrinkta pavasario karalienė. — Dalyvaus tau
tinių šokių ansamblis “Rambynas”.

Lietuvių Centro Metinė Šventė
Lietuvių Centras, minėdamas savo 36 metų sukaktį 

š. m. spalio mėn. 13 d. 21 vai. savo patalpose ruošia kultū
rinį paminėjimą.

1962 m. rugpiūčio mėn. 30 d

NUOŠIRDI “LAIKO” PADĖKA
“Laikas” paminėjęs savo su

kaktuvinę šventę, nuoširdžiai 
dėkoja visiems prisidėjusiems 
prie šios šventės pasisekimo. 
Ypatinga padėka tenka ponioms 
Brunai Barauskienei, Karolinai 
Krutienei, Mortai Sturevičienei, 
Fr. Gailiūnienei, O. Lipinskienei, 
Valerijai Rastauskienei už do
vanas bei vaišių paruošimą; po
nui Alf. Petraičiui ir jo meni
niam jaunimo sąstatui už pro
gramos atlikimą, ponioms Uršu
lei Blumbergienei ir Albinai 
Šimkūnienei už solo dainas, p. 
Runimui bei visam jo meniniam 
vienetui už palinksminimą, jau
nuoliams Algiui Kaibutui, Tadui 
Jasinevičiui ir Rapolui Parše
liui už salės papuošimą; poniai 
Urš. Šileikienei už parodos pri
žiūrėjimą; p. inž. St. Babroniui 
už programos pravedimą, po
nams Deveikiams ir p. šiušiui 
už bilietų platinimą, visiems 
draugijų pirmininkams gyvu žo
džiu bei raštu sveikinusiems; 
Vincui Ratkui ir Onai Vaitkevi
čienei už tvarkos prižiūrėjimą 
ir visiems atsilankiusiems nuo
širdus ačiū. “Laiko” Red. ir Adm

TEMPERLEY
Argentinos Lietuvių Bendruo

menės Temperley skyriaus šauk
tas susirinkimas š. m. rugpiūčio 
mėn. 18 d. neįvyko dėl visiems 
žinomos priežąsties — elektros 
šviesos trūkumo.

Minėtas susirinkimas įvyks 
1962 m. Rugsėjo mėn. 29 d. 20 
vai. p. Paliukėno namuose, Villa 
Sastre, gatvė 9, kampas 14.

Valdyba

Argén. Liet. Ben-nės Temperley 
Skyrius, ruošia

Tautos Dienos — 8 Rugsėjo 
Vytauto Didžiojo Karūnavimo 

Sukakties
MINĖJIMĄ - VERMUTĄ 

kuris įvyks 1962 m., rugsėjo mė
nesio 29 d. 20 vai. p. Palukėno 
namuose, Villa Sastre, gatvė 9, 
kampas 14.

Programa įvairi ir įdomi su 
daug įvairių staigmenų.

Įėjimas laisva auka.
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